
Приложение к газете
Барышевского сельсовета

www.baryshevo.nso.ru№ 8/1 (143/1), август 2024 года

АДМИНИСТАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 20.08.2024 г.

№ 301

О выдаче разрешений на использование части земель муниципальной 
собственности с кадастровым номером 54:19:160121:3814 

без предоставления земельного участка и установления сервитута 
в установленных Правительством Российской Федерации случаях

На основании заявления ООО «ТЕХНОГАЗ» (вх. № 2303 от 04.07.2024 
г.) (ОГРН 1035401488198, ИНН 5404148259/ КПП 543301001), адрес ме-
стонахождения: Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Кирова,  
д. 27, стр. 2, руководствуясь статьями 39.33, 39.34, 39.35, 39.36 Земель-
ного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 03.12.2014 г. № 1300 «Об утверждении перечня ви-
дов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов» постановлением Правительства Новосибирской области от 
20.07.2015 г. № 269-п «Об установлении порядка и условий размещения 
объектов, виды которых установлены постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 03.12.2014 г. № 1300 «Об утверждении перечня ви-
дов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов», на землях или земельных участках на территории Новоси-
бирской области, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов, публичного сервитута», администрация Барышевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разрешить ООО «ТЕХНОГАЗ» использование части земель муници-

пальной собственности с кадастровым номером 54:19:160121:3814 (далее 
– Часть земель) общей площадью 157 кв.м, по адресу: Новосибирская об-
ласть, Новосибирский район, с. Барышево, координаты характерных точек 
которой указаны в схеме границ земель или части земельного участка на 
кадастровом плане территории (Приложение), в целях размещения под-
земного линейного  объекта местного значения в соответствии с поста-
новлением Правительства РФ от 13.09.2021 г. № 1550: «Подключение в 
рамках догазификации жилых домов, расположенных в селе Барышево 
Барышевского сельсовета Новосибирского района НСО (1 этап)» (далее – 
Объект). (Код объекта 54-23-259-008).

2. Установить, что проведение земляных работ для целей, указанных 
в пункте 1 настоящего постановления, осуществляется в порядке, пред-
усмотренном Правилами благоустройства территории Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, утвержден-
ных решением Совета депутатов от 04.07.2018 № 3.

3. Размер платы за размещение Объекта составляет 1540,13 (одна тыся-
ча пятьсот сорок рублей 13 копеек)

Расчет платы определяется по формуле:
1307,97 руб./кв.м * 1,5% * 157 кв.м * 1 * 1/12 * 6 = 1540,13 где:
1307,97 руб. кв./м – средний уровень кадастровой стоимости земель по 

соответствующей группе видов использования, определенный в соответ-
ствии с приказом департамента имущества и земельных отношений Ново-
сибирской области от 20.10.2022 г. № 3017 «Об утверждении результатов 
определения кадастровой стоимости земельных участков на территории 
Новосибирской области и среднего уровня кадастровой стоимости по 
муниципальным районам и городским округам Новосибирской области» 
(Су);

1,5% - ставка платы за квадратный метр используемой площади зе-
мель, земельного участка. Ставка платы за квадратный метр используе-
мой площади земель, земельного участка устанавливается равной налого-
вой ставке земельного налога, установленной решением Совета депутатов 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти от 05.11.2019 г. № 9 «Об определении налоговых ставок, льгот, по-
рядка и сроков уплаты земельного налога на территории Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

157 кв.м – площадь используемых земель, земельного участка (Кпл);
1 – коэффициент, устанавливающий зависимость размера платы от 

вида объекта, размещаемого на землях, земельном участке (Ки);
12 – количество месяцев в году;
6 – количество месяцев использования;
1540,13 – размер платы за 6 месяцев использования, в рублях (П). 
4. В случае, если использование Части земель приведет к порче или 

уничтожению плодородного слоя почвы в границах Части земель ООО 
«ТЕХНОГАЗ» обязано привести Часть земель в состояние, пригодное для 
ее использования в соответствии с разрешенным использованием, и вы-
полнить работы по рекультивации Части земель.

5. Действие данного постановления может быть прекращено со дня 
предоставления земельного участка гражданину или юридическому лицу. 
Уведомление о прекращении действия разрешения в связи с предостав-
лением земельного участка гражданину или юридическому лицу направ-
ляется в срок, не превышающий 10 дней со дня такого предоставления.

6. Разрешение выдается на срок – 6 (один) месяц.
7. Контроль за исполнение настоящего Постановления возложить на      

заместителя главы администрации Барышевского сельсовета Сорокина К.А.
Глава Барышевского сельсовета 

А.А. Алексеев



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 8/1 (143/1), август 2024 года2

АДМИНИСТАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 20.08.2024 г.

№ 302

О выдаче разрешений на использование части земель муниципальной 
собственности с кадастровым номером 54:19:000000:8793  

без предоставления земельного участка и установления сервитута  
в установленных Правительством Российской Федерации случаях

На основании заявления ООО «ТЕХНОГАЗ» (вх. № 2511 от 23.07.2024 
г.) (ОГРН 1035401488198, ИНН 5404148259/ КПП 543301001), адрес ме-
стонахождения: Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Кирова, д. 
27, стр. 2, руководствуясь статьями 39.33, 39.34, 39.35, 39.36 Земельного 
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 03.12.2014 г. № 1300 «Об утверждении перечня ви-
дов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов» постановлением Правительства Новосибирской области от 
20.07.2015 г. № 269-п «Об установлении порядка и условий размещения 
объектов, виды которых установлены постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 03.12.2014 г. № 1300 «Об утверждении перечня ви-
дов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов», на землях или земельных участках на территории Новоси-
бирской области, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов, публичного сервитута», администрация Барышевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разрешить ООО «ТЕХНОГАЗ» использование части земель муници-

пальной собственности с кадастровым номером 54:19:000000:8793 (далее 
– Часть земель) общей площадью 1113 кв.м, по адресу: Новосибирская 
область, Новосибирский район, с. Барышево, координаты характерных то-
чек которой указаны в схеме границ земель или части земельного участ-
ка на кадастровом плане территории (Приложение), в целях размещения 
подземного линейного  объекта местного значения в соответствии с по-
становлением Правительства РФ от 13.09.2021 г. № 1550: «Подключение 
в рамках догазификации жилых домов, расположенных в селе Барышево 
Барышевского сельсовета Новосибирского района НСО (1 этап)» (далее – 
Объект). (Код объекта 54-23-259-081).

2. Установить, что проведение земляных работ для целей, указанных 
в пункте 1 настоящего постановления, осуществляется в порядке, пред-
усмотренном Правилами благоустройства территории Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, утвержден-
ных решением Совета депутатов от 04.07.2018 № 3.

3. Размер платы за размещение Объекта составляет 1540,13 (одна тыся-
ча пятьсот сорок рублей 13 копеек)

Расчет платы определяется по формуле:
286,06 руб./кв.м * 1,5% * 1113 кв.м * 1 * 1/12 * 6 = 2387,89 где:
286,06 руб. кв./м – средний уровень кадастровой стоимости земель 

по соответствующей группе видов использования, определенный в со-
ответствии с приказом департамента имущества и земельных отноше-
ний Новосибирской области от 20.10.2022 г. № 3017 «Об утверждении 
результатов определения кадастровой стоимости земельных участков 
на территории Новосибирской области и среднего уровня кадастровой 
стоимости по муниципальным районам и городским округам Новосибир-
ской области» (Су);

1,5% - ставка платы за квадратный метр используемой площади зе-
мель, земельного участка. Ставка платы за квадратный метр используе-
мой площади земель, земельного участка устанавливается равной налого-
вой ставке земельного налога, установленной решением Совета депутатов 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти от 05.11.2019 г. № 9 «Об определении налоговых ставок, льгот, по-
рядка и сроков уплаты земельного налога на территории Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

1113 кв.м – площадь используемых земель, земельного участка (Кпл);
1 – коэффициент, устанавливающий зависимость размера платы от 

вида объекта, размещаемого на землях, земельном участке (Ки);
12 – количество месяцев в году;
6 – количество месяцев использования;
2387,89 – размер платы за 6 месяцев использования, в рублях (П). 
4. В случае, если использование Части земель приведет к порче или 

уничтожению плодородного слоя почвы в границах Части земель ООО 
«ТЕХНОГАЗ» обязано привести Часть земель в состояние, пригодное для 
ее использования в соответствии с разрешенным использованием, и вы-
полнить работы по рекультивации Части земель.

5. Действие данного постановления может быть прекращено со дня 
предоставления земельного участка гражданину или юридическому лицу. 
Уведомление о прекращении действия разрешения в связи с предостав-
лением земельного участка гражданину или юридическому лицу направ-
ляется в срок, не превышающий 10 дней со дня такого предоставления.

6. Разрешение выдается на срок – 6 (один) месяц.
7. Контроль за исполнение настоящего Постановления возложить  

на заместителя главы администрации Барышевского сельсовета Соро-
кина К.А.

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 8/1 (143/1), август 2024 года 3

АДМИНИСТАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Барышево 20.08.2024 г.

№ 303

О выдаче разрешений на использование части земель муниципальной собственности 

с кадастровым номером 54:19:160121:3817  

без предоставления земельного участка и установления сервитута  

в установленных Правительством Российской Федерации случаях

На основании заявления Муниципального казенного учреждения Новосибирского района Новосибирской области «Управляющая компания единого заказчика жилищно-коммунального хозяйства и строительства» (вх. № 

1542 от 07.08.2024 г.) (ОГРН 110547023135, ИНН 543301001/ КПП 5433181613), адрес местонахождения: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Барышево, ул. Пионерская, д. 33, руководствуясь статьями 39.33, 

39.34, 39.35, 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 г. № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осу-

ществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов» постановлением Правительства 

Новосибирской области от 20.07.2015 г. № 269-п «Об установлении порядка и условий размещения объектов, виды которых установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 г. № 1300 «Об 

утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов», на землях или земельных участках на территории Новосибирской области, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков 

и установления сервитутов, публичного сервитута», администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разрешить Муниципальному казенному учреждению Новосибирского района Новосибирской области «Управляющая компания единого заказчика жилищно-коммунального хозяйства и строительства» использование 

части земель муниципальной собственности с кадастровым номером 54:19:160121:3817 (далее – Часть земель) общей площадью 79 кв.м, по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Барышево, координаты 

характерных точек которой указаны в схеме границ земель или части земельного участка на кадастровом плане территории (Приложение), в целях размещения объекта «Магистральный водопровод в с. Барышево» (далее – 

Объект).

2. Установить, что проведение земляных работ для целей, указанных в пункте 1 настоящего постановления, осуществляется в порядке, предусмотренном Правилами благоустройства территории Барышевского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области, утвержденных решением Совета депутатов от 04.07.2018 № 3

3. В соответствии с Постановление Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п, размещение Объекта осуществляется за счет средств бюджета Новосибирской области и бюджета Новосибирского района 

Новосибирской области в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области». Плата за размещение Объекта не взимается. 

4. В случае, если использование Части земель приведет к порче или уничтожению плодородного слоя почвы в границах Части земель Муниципальное казенное учреждение Новосибирского района Новосибирской области 

«Управляющая компания единого заказчика жилищно-коммунального хозяйства и строительства» обязано привести Часть земель в состояние, пригодное для ее использования в соответствии с разрешенным использованием, 

и выполнить работы по рекультивации Части земель.

5. Действие данного постановления может быть прекращено со дня предоставления земельного участка гражданину или юридическому лицу. Уведомление о прекращении действия разрешения в связи с предоставлением 

земельного участка гражданину или юридическому лицу направляется в срок, не превышающий 10 дней со дня такого предоставления.

6. Разрешение выдается на срок – 11 (одиннадцать) месяцев.

7. Контроль за исполнение настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации Барышевского сельсовета Сорокина К.А.

Глава Барышевского сельсовета 

А.А. Алексеев



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 8/1 (143/1), август 2024 года4

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к постановлению администрации 

______________________________________________________ 
______________________________________________________ 

от___________________№________________________________ 

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ИЛИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ НА КАДАСТРОВОМ ПЛАНЕ ТЕРРИТОРИИ

Условный номер земельного участка: чзуl

Площадь части земельного участка 79 м2

Обозначение характерных точек границ Координаты, м

X Y

1 2 3

1 480981.98 4215815.87

2 480996.09 4215825.44

3 480993.45 4215829.35

4 480992.85 4215828.89

5 480979.48 4215819.77

АДМИНИСТАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 21.08.2024 г.

№ 310

АДМИНИСТАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 26.08.2024 г.

№ 312

Об ограничении реализации алкогольной продукции во время проведения 
праздничных мероприятий на 25 августа 2024 года

           В соответствии с положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Ограничить реализацию алкогольной продукции 25.08.2024 года во время проведения праздничных ме-

роприятий, посвящённых «Дню села Барышево 2024г» с 18.00 до 22.00 часов вблизи Центральной площади с. 
Барышево в микрорайоне ВИМ.

2. Обеспечить опубликование постановления в средстве массовой    информации «Моё село. Газета Барышев-
ского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

Глава Барышевского сельсовета А.А. Алексеев

Об утверждении места проведения универсальной оптово-розничной ярмарки
В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 14.07.2011 № 303-п «Об утверж-

дении порядка организации ярмарок на территории Новосибирской области и продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на них» (ред. от 28.10.2016 № 347-п), администрация Барышевского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить место проведения универсальной оптово-розничной ярмарки по адресу: Новосибирская об-

ласть, Новосибирский район, с. Барышево, в районе остановки «Вим».
2. Выполнить комплекс организационных мероприятий по проведению ярмарки, установленных действую-

щим законодательством.
3. Период проведения ярмарки 29.09.2024г. с 09-00 до 16-00 часов. 
4. Отделению полиции №1 Межмуниципального отдела МВД РФ Новосибирский обеспечить охрану обще-

ственного порядка в местах проведения ярмарки.
5. Данное постановление опубликовать в официальном источнике опубликования в газете «Мое село. Газета 

Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ба-

рышевского сельсовета К.О.Фаламееву.
Глава Барышевского сельсовета А.А. Алексеев



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 8/1 (143/1), август 2024 года 5

АДМИНИСТАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Барышево 20.08.2024 г.
№ 304

О выдаче разрешений на использование части 
земель муниципальной собственности с када-

стровым номером 54:19:160121:3181 
без предоставления земельного участка и уста-
новления сервитута в установленных Правитель-

ством Российской Федерации случаях

На основании заявления Муниципального казен-
ного учреждения Новосибирского района Новоси-
бирской области «Управляющая компания единого 
заказчика жилищно-коммунального хозяйства и 
строительства» (вх. № 1544 от 07.08.2024 г.) (ОГРН 
110547023135, ИНН 543301001/ КПП 5433181613), 
адрес местонахождения: Новосибирская область, 
Новосибирский район, с. Барышево, ул. Пионер-
ская, д. 33, руководствуясь статьями 39.33, 39.34, 
39.35, 39.36 Земельного кодекса Российской Феде-
рации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.12.2014 г. № 1300 «Об утвержде-
нии перечня видов объектов, размещение которых 
может осуществляться на землях или земельных 
участках, находящихся в государственной или му-
ниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов» 
постановлением Правительства Новосибирской об-
ласти от 20.07.2015 г. № 269-п «Об установлении 
порядка и условий размещения объектов, виды ко-
торых установлены постановлением Правительства 
Российской Федерации от 03.12.2014 г. № 1300 «Об 
утверждении перечня видов объектов, размещение 
которых может осуществляться на землях или зе-
мельных участках, находящихся в государствен-
ной или муниципальной собственности, без пре-
доставления земельных участков и установления 
сервитутов», на землях или земельных участках на 
территории Новосибирской области, находящихся 
в государственной или муниципальной собствен-
ности, без предоставления земельных участков и 
установления сервитутов, публичного сервитута», 
администрация Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разрешить Муниципальному казенному уч-

реждению Новосибирского района Новосибир-
ской области «Управляющая компания единого 
заказчика жилищно-коммунального хозяйства 
и строительства» использование части земель 
муниципальной собственности с кадастровым 
номером 54:19:160121:3181 (далее – Часть зе-
мель) общей площадью 113 кв.м, по адресу: 
Новосибирская область, Новосибирский район, 
с. Барышево, координаты характерных точек ко-
торой указаны в схеме границ земель или части 
земельного участка на кадастровом плане терри-
тории (Приложение), в целях размещения объек-
та «Магистральный водопровод в                    с. 
Барышево» (далее – Объект).

2. Установить, что проведение земляных ра-
бот для целей, указанных в пункте 1 настоящего 
постановления, осуществляется в порядке, пред-
усмотренном Правилами благоустройства терри-
тории Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области, утвержденных 
решением Совета депутатов от 04.07.2018 № 3

3. В соответствии с Постановление Прави-
тельства Новосибирской области от 16.02.2015 
№ 66-п, размещение Объекта осуществляется за 
счет средств бюджета Новосибирской области и 
бюджета Новосибирского района Новосибирской 
области в рамках реализации государственной 
программы Новосибирской области «Жилищ-
но-коммунальное хозяйство Новосибирской обла-
сти». Плата за размещение Объекта не взимается. 

4. В случае, если использование Части земель 
приведет к порче или уничтожению плодородного 
слоя почвы в границах Части земель, Муниципаль-
ное казенное учреждение Новосибирского района 
Новосибирской области «Управляющая компания 
единого заказчика жилищно-коммунального хо-
зяйства и строительства» обязано привести Часть 
земель в состояние, пригодное для ее использо-
вания в соответствии с разрешенным использо-
ванием, и выполнить работы по рекультивации 
Части земель.

5. Действие данного постановления может быть 
прекращено со дня предоставления земельного 
участка гражданину или юридическому лицу. Уве-
домление о прекращении действия разрешения 
в связи с предоставлением земельного участка 
гражданину или юридическому лицу направляет-
ся в срок, не превышающий 10 дней со дня такого 
предоставления.

6. Разрешение выдается на срок – 11 (одиннад-
цать) месяцев.

7. Контроль за исполнение настоящего Поста-
новления возложить на      заместителя главы адми-
нистрации Барышевского сельсовета Сорокина К.А.

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к постановлению администрации 

______________________________________________________ 
______________________________________________________ 

от___________________№________________________________ 

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ИЛИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ НА КАДАСТРОВОМ ПЛАНЕ ТЕРРИТОРИИ

Условный номер земельного участка:

Площадь части земельного участка 113 м2

Обозначение характерных точек границ Координаты, м

X Y

1 2 3

1 481103.27 4215896.14

2 481099.37 4215893.39

3 481100.02 4215892.42

4 481098.17 4215891.11

5 481101.17 4215876.23

6 481103.02 4215873.81

7 481107.52 4215877.72

8 481106.76 4215878.80

9 481103.27 4215896.14



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 8/1 (143/1), август 2024 года6

АДМИНИСТАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Барышево 20.08.2024 г.
№ 305

О выдаче разрешений на использование части 
земель муниципальной собственности  

с кадастровым номером 54:19:160121:3938  
без предоставления земельного участка  

и установления сервитута в установленных  
Правительством Российской Федерации случаях

На основании заявления Муниципального казен-
ного учреждения Новосибирского района Новоси-
бирской области «Управляющая компания единого 
заказчика жилищно-коммунального хозяйства и 
строительства» (вх. № 1543 от 07.08.2024 г.) (ОГРН 
110547023135, ИНН 543301001/ КПП 5433181613), 
адрес местонахождения: Новосибирская область, 
Новосибирский район, с. Барышево, ул. Пионер-
ская, д. 33, руководствуясь статьями 39.33, 39.34, 
39.35, 39.36 Земельного кодекса Российской Феде-
рации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.12.2014 г. № 1300 «Об утвержде-
нии перечня видов объектов, размещение которых 
может осуществляться на землях или земельных 
участках, находящихся в государственной или му-
ниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов» 
постановлением Правительства Новосибирской об-
ласти от 20.07.2015 г. № 269-п «Об установлении 
порядка и условий размещения объектов, виды ко-
торых установлены постановлением Правительства 
Российской Федерации от 03.12.2014 г. № 1300 «Об 
утверждении перечня видов объектов, размещение 
которых может осуществляться на землях или зе-
мельных участках, находящихся в государствен-
ной или муниципальной собственности, без пре-
доставления земельных участков и установления 
сервитутов», на землях или земельных участках на 
территории Новосибирской области, находящихся 
в государственной или муниципальной собствен-
ности, без предоставления земельных участков и 
установления сервитутов, публичного сервитута», 
администрация Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разрешить Муниципальному казенному уч-

реждению Новосибирского района Новосибир-
ской области «Управляющая компания единого 
заказчика жилищно-коммунального хозяйства и 
строительства» использование части земель муни-
ципальной собственности с кадастровым номером 
54:19:160121:3938 (далее – Часть земель) общей 
площадью 279 кв.м, по адресу: Новосибирская 
область, Новосибирский район, с. Барышево, ко-
ординаты характерных точек которой указаны в 
схеме границ земель или части земельного участка 
на кадастровом плане территории (Приложение), в 
целях размещения объекта «Магистральный водо-
провод в с. Барышево» (далее – Объект).

2. Установить, что проведение земляных работ 
для целей, указанных в пункте 1 настоящего по-
становления, осуществляется в порядке, предусмо-
тренном Правилами благоустройства территории 
Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области, утвержденных решением 
Совета депутатов от 04.07.2018 № 3

3. В соответствии с Постановление Правитель-
ства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-
п, размещение Объекта осуществляется за счет 
средств бюджета Новосибирской области и бюдже-
та Новосибирского района Новосибирской области 
в рамках реализации государственной программы 
Новосибирской области «Жилищно-коммунальное 
хозяйство Новосибирской области». Плата за раз-
мещение Объекта не взимается. 

4. В случае, если использование Части земель 
приведет к порче или уничтожению плодородного 
слоя почвы в границах Части земель, Муниципаль-
ное казенное учреждение Новосибирского района 
Новосибирской области «Управляющая компания 
единого заказчика жилищно-коммунального хо-
зяйства и строительства» обязано привести Часть 
земель в состояние, пригодное для ее использо-
вания в соответствии с разрешенным использова-
нием, и выполнить работы по рекультивации Части 
земель.

5. Действие данного постановления может быть 
прекращено со дня предоставления земельного 
участка гражданину или юридическому лицу. Уве-
домление о прекращении действия разрешения 
в связи с предоставлением земельного участка 
гражданину или юридическому лицу направляет-
ся в срок, не превышающий 10 дней со дня такого 
предоставления.

6. Разрешение выдается на срок – 11 (одиннад-
цать) месяцев.

7. Контроль за исполнение настоящего Поста-
новления возложить на      заместителя главы адми-
нистрации Барышевского сельсовета Сорокина К.А.

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к постановлению администрации 

______________________________________________________ 
______________________________________________________ 

от___________________№________________________________ 

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ИЛИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ НА КАДАСТРОВОМ ПЛАНЕ ТЕРРИТОРИИ

Условный номер земельного участка: чзу1
Площадь земельного участка 279 м2

Обозначение характерных точек границ Координаты, м
X Y

1 2 3
1 481035.25 4215859.20
2 481082.80 4215888.60
3 481083.67 4215887.18
4 481089.04 4215890.91
5 481090.71 4215894.03
6 481093.68 4215896.81
7 481097.08 4215896.79
8 481099.37 4215893.39
9 481103.27 4215896.14
10 481102.47 4215900.14
11 481099.57 4215904.32
12 481097.13 4215904.73



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 8/1 (143/1), август 2024 года 7

АДМИНИСТАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Барышево 21.08.2024 г.

№ 309

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам 
по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Барышевский сельсовета о местных налогах и сборах

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Устава Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти в соответствии с налоговым кодексом РФ, администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных нормативных пра-

вовых актов Барышевский сельсовет о местных налогах и сборах (прилагается). 
2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить его на официальном сайте муниципального образования https://baryshevo.nso.ru.
3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета».

Глава Барышевского сельсовета А.А. Алексеев

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Административный регламент (да-

лее - Административный регламент) предоставления 
муниципальной услуги по даче письменных разъяснений 
налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам 
применения муниципальных нормативных правовых 
актов Барышевский сельсовет о местных налогах и сбо-
рах (далее - муниципальная услуга) разработан в целях 
повышения качества предоставления и доступности му-
ниципальной услуги, создания комфортных условий для 
ее получения. 

1.2. Регламент определяет стандарт предоставления 
муниципальной услуги, сроки и последовательность дей-
ствий (административных процедур), формы контроля и 
ответственность должностных лиц органа, предоставляю-
щего данную муниципальную услугу. 

1.3. Муниципальная услуга предоставляется физиче-
ским и юридическим лицам (за исключением государ-
ственных органов и их территориальных органов, органов 
государственных внебюджетных фондов и их террито-
риальных органов, органов местного самоуправления), 
признаваемым в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации налогоплательщиками, налого-
выми агентами либо их уполномоченным представителям 
(далее - Заявитель). 

2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

2.1. Наименование муниципальной услуги: дача пись-
менных разъяснений налогоплательщикам и налоговым 
агентам по вопросам применения муниципальных норма-
тивных правовых актов Барышевского сельсовета (посе-
ления) о местных налогах и сборах. 

2.2. Органом предоставления муниципальной услуги 
является Администрация Барышевского сельсовета (да-
лее - Администрация). 

2.3. Результатом предоставления муниципальной ус-
луги в соответствии с Административным регламентом 
является: 

- письменное разъяснение Заявителю по вопросам 
применения муниципальных нормативных правовых 
актов Барышевского сельсовета (поселения) о местных 
налогах и сборах. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги уста-
навливается в соответствии с пунктом 3 статьи 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации и составляет 
не более двух месяцев со дня регистрации заявления о 
предоставлении муниципальной услуги. По решению Ад-
министрации указанный срок может быть продлен, но не 
более чем на один месяц. 

2.5. Правовые основания для предоставления муници-
пальной услуги: 

- Конституция Российской Федерации; 
- Налоговый кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг»; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О пер-
сональных данных»; 

-Администрация Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области, предоставля-
ющая муниципальную услугу, обеспечивает размещение 
и актуализацию перечня нормативных правовых актов, 
регулирующих предоставление муниципальной услуги, 
на своём официальном сайте, а также в соответствующем 
разделе федеральной государственной информационной 
системе «Федеральный реестр государственных и муни-
ципальных услуг (функций)».

2.6. Перечень документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги: 

- заявление о даче письменных разъяснений по вопро-
сам применения муниципальных нормативных правовых 
актов Барышевский сельсовет о местных налогах и сбо-
рах. Рекомендуемая форма приведена в приложении N 
1 к настоящему Административному регламенту (далее 
- заявление); 

- доверенность или иной документ, подтверждающий 
полномочия представителя Заявителя (при подаче заяв-
ления представителем Заявителя). 

2.6.1. Заявление подается Заявителем в письменной 
форме или в форме электронного документа с указанием 
следующей информации: 

- наименование Администрации; 
- содержание заявления; 
- для Заявителей - физических лиц: фамилия, имя, от-

Утвержден 
постановлением администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

от 21.08.2024 № 309    

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о местных налогах и сборах

чество (последнее - при наличии), номер контактного те-
лефона, почтовый адрес, адрес электронной почты, если 
ответ должен быть направлен в форме электронного до-
кумента, личная подпись Заявителя, дата, а также способ 
получения муниципальной услуги (в форме бумажного 
или электронного документа); 

- для Заявителей - юридических лиц: заявление 
оформляется на бланке с указанием наименования 
юридического лица, идентификационного номера нало-
гоплательщика (ИНН), номера контактного телефона ис-
полнителя, почтового адреса, адреса электронной почты, 
если ответ должен быть направлен в форме электронного 
документа, за подписью руководителя юридического 
лица или должностного лица, имеющего право подписи 
соответствующих заявлений, с указанием должности, фа-
милии, имени, отчества (последнее - при наличии), даты, 
проставлением печати юридического лица (при наличии), 
а также способа получения муниципальной услуги (в 
форме бумажного или электронного документа). 

В случае необходимости в подтверждение своих дово-
дов Заявитель прилагает к заявлению документы либо их 
копии, содержащие дополнительные сведения, относя-
щиеся к сути заявления. 

2.6.2. Заявление и документы, прилагаемые к нему (в 
случае их направления), должны быть составлены на рус-
ском языке. 

2.7. Основания для отказа в приеме заявления и доку-
ментов (в случае их направления) отсутствуют. 

2.8. Основания для приостановления предоставления 
муниципальной услуги отсутствуют. 

2.9. Основаниями для отказа в предоставлении муни-
ципальной услуги являются: 

2.9.1. Письменный отказ Заявителя от предоставления 
муниципальной услуги. 

2.9.2. Несоответствие Заявителя требованиям, пред-
усмотренным пунктом 1.3 настоящего Административ-
ного регламента, а также отсутствие документа, пред-
усмотренного абзацем третьим пункта 2.6 настоящего 
Административного регламента (при подаче заявления 
представителем Заявителя). 

2.9.3. Отсутствие в письменном заявлении фамилии 
заявителя или почтового адреса. 

2.9.4. Текст заявления не поддаётся прочтению, о чём в 
течение 7 дней сообщается Заявителю, если его фамилия 
и почтовый адрес поддаются прочтению. 

2.10. Помимо оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, указанных в пункте 2.9 настояще-
го Административного регламента, такими основаниями 
(в том числе для последующего отказа) являются: 

а) изменение требований нормативных правовых ак-
тов, касающихся предоставления муниципальной услуги, 
после первоначальной подачи заявления о предоставле-
нии муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении му-
ниципальной услуги и документах, поданных Заявителем 
после первоначального отказа в предоставлении муни-
ципальной услуги и не включенных в предоставленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или измене-
ние информации после первоначального отказа в предо-
ставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта 
(признаков) ошибочного или противоправного действия 
(бездействия) должностных лиц, специалистов Управле-
ния при первоначальном отказе в предоставлении муни-
ципальной услуги, о чём в письменном виде за подписью 
начальника Управления уведомляется Заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства. 

2.11. После устранения причин, послуживших осно-
ваниями для принятия решения об отказе в предостав-
лении муниципальной услуги, Заявитель вправе вновь 
обратиться в Администрацию в порядке, установленном 
настоящим Административным регламентом. 

2.12. Предоставление муниципальной услуги осущест-
вляется на бесплатной основе. 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при по-
даче Заявителем заявления и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги составляет не бо-
лее 30 минут. 

2.14. Заявление, поступившее в Администрацию по-
средством почтовой связи или факсимильной связи, по 
электронной почте или через единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг и (или) региональный 
портал государственных и муниципальных услуг либо 
личного обращения, регистрируется в системе электрон-
ного документооборота в течение трех рабочего дня со 
дня его поступления. 

В случае если заявление и прилагаемые к нему доку-
менты (в случае их направления) поступили в нерабочее 

время (в том числе в праздничный или выходной день), 
они регистрируются в первый рабочий день, следующий 
за днем их поступления. 

2.15. Требования к удобству и комфорту мест предо-
ставления муниципальной услуги: 

2.15.1. Вход в здание, в котором располагается Адми-
нистрация, оборудован информационной конструкцией 
(вывеской), содержащей полное наименование Админи-
страции, пандусом для беспрепятственного доступа для 
лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

2.15.2. Вход в помещения, в которых предоставляется 
муниципальная услуга, и передвижение по ним не должны 
создавать затруднений для лиц с ограниченными возмож-
ностями здоровья в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

2.15.3. Места ожидания оборудованы стульями. Коли-
чество мест ожидания определяется исходя из возможно-
стей для их размещения в здании. 

2.15.4. Места получения информации, предназначен-
ные для ознакомления с информационными материала-
ми, оборудуются информационными стендами. 

2.15.5. Место заполнения необходимых документов 
оборудовано столом и стулом, письменными принадлеж-
ностями. 

2.15.6. Здание, в котором располагается Администра-
ция, оборудовано средствами пожаротушения и оказания 
первой медицинской помощи (аптечки). 

2.16. На информационных стендах Администрации 
размещается следующая информация: 

- место нахождения и график работы Администрации; 
- номера телефонов Администрации; 
- номера кабинетов, где осуществляется прием и кон-

сультирование заинтересованных лиц, фамилии, имена, 
отчества (последнее - при наличии) и должности работ-
ников, осуществляющих прием и консультирование по 
предоставлению муниципальной услуги; 

- адрес официального сайта https://baryshevo.nso.ru в 
сети Интернет, содержащего информацию о предостав-
лении муниципальной услуги: 

- адрес электронной почты Администрации; 
- текст настоящего Административного регламента; 
- рекомендуемая форма заявления о предоставлении 

муниципальной услуги (приведена в приложении N 1 к 
настоящему Административному регламенту); 

- описание процедуры предоставления муниципальной 
услуги в виде блок-схемы (приложение N 2 к настоящему 
Административному регламенту); 

- перечень документов, необходимых для получения 
муниципальной услуги и требования к ним (при наличии). 

2.17. Показателями, характеризующими доступность и 
качество муниципальной услуги, являются: 

- открытость и полнота информации для Заявителей о 
порядке и сроках предоставления муниципальной услуги; 

- соблюдение стандарта предоставления муниципаль-
ной услуги; 

2.18. Особенность предоставления муниципальной ус-
луги в многофункциональном центре (далее - МФЦ): 

В случае включения муниципальной услуги в перечень му-
ниципальных услуг и иных услуг, предоставляемых в МФЦ, 
утвержденный правовым актом Администрации Барышев-
ского сельсовета, предоставление муниципальной услуги по 
выбору Заявителя может осуществляться через МФЦ.

2.19. Предоставление муниципальной услуги в упре-
ждающем (проактивном) режиме не осуществляется. 

3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛ-
НЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ 

К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ
3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в 

себя следующие административные процедуры: 
- прием и регистрация заявления Заявителя; 
- рассмотрение заявления Заявителя и принятие ре-

шения о предоставлении муниципальной услуги либо об 
отказе в ее предоставлении; 

- подготовка и направление Заявителю результата пре-
доставления муниципальной услуги. 

3.1.1. Прием и регистрация заявления Заявителя: 
1) Основанием для начала административной проце-

дуры является поступление в Администрацию заявления 
Заявителя и прилагаемых к нему документов (в случае их 
направления); 

2) Прием и регистрация заявления Заявителя и прила-
гаемых к нему документов (в случае их направления) осу-
ществляется секретарём Администрации в течение трех 
рабочих дней со дня его поступления. 

3) Лицом, ответственным за выполнение администра-
тивной процедуры является специалист Администрации; 

3.1.2. Рассмотрение заявления Заявителя и принятие 
решения о предоставлении муниципальной услуги либо 

об отказе в ее предоставлении: 
1) Основанием для начала административной процеду-

ры является регистрация заявления Заявителя и прилага-
емых к нему документов (в случае их направления) и их 
поступление в Администрации; 

2) Специалист Администрации (далее - Специалист) 
рассматривает заявление Заявителя и прилагаемые к 
нему документы (в случае их направления) на наличие 
или отсутствие оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги; 

3) При наличии оснований для отказа в предоставле-
нии муниципальной услуги, предусмотренных пунктами 
2.9, 2.10 настоящего Административного регламента, 
Специалист Администрации в течение 30 рабочих дней 
с даты регистрации заявления Заявителя осуществляет 
подготовку мотивированного отказа в предоставлении 
муниципальной услуги (далее - мотивированный отказ) и 
передает его на согласование; 

4) Согласованный отказ передаётся на подписание Гла-
ве Барышевского сельсовета; 

5) Мотивированный отказ направляется Заявителю 
за подписью Главы Барышевского сельсовета в срок не 
позднее 15 рабочих дней с даты регистрации заявления 
Заявителя - по почтовому адресу, указанному в заявлении 
Заявителя (если иной способ получения муниципальной 
услуги не указан в заявлении). Мотивированный отказ на 
заявление Заявителя, поступившее в форме электронно-
го документа, направляется в форме электронного доку-
мента по адресу электронной почты, указанному в заявле-
нии (если иной способ получения муниципальной услуги 
не указан в заявлении); 

6) При отсутствии оснований для отказа в предоставле-
нии муниципальной услуги, указанных в пунктах 2.9, 2.10 
настоящего Административного регламента, Специалист 
Администрации Управления принимает решение о предо-
ставлении муниципальной услуги; 

7) Ответственным за выполнение административной 
процедуры является Специалист Администрации. 

8) Результатом выполнения административной проце-
дуры является принятие решения о предоставлении (об 
отказе в предоставлении) муниципальной услуги. 

3.1.3. Подготовка и направление Заявителю результата 
предоставления муниципальной услуги: 

1) Основанием для начала административной проце-
дуры является принятие Специалистом Администрации 
решения о предоставлении муниципальной услуги; 

2) Специалист Администрации подготавливает проект 
ответа на заявление Заявителя и передаёт его на согла-
сование заместителю главы, курирующий данный вопрос; 

3) Согласованный Администраций проект ответа пере-
даётся на рассмотрение и подписание Главе Барышевско-
го сельсовета; 

4) Результат предоставления муниципальной услуги на-
правляется Заявителю за подписью Главы Барышевского 
сельсовета в срок не позднее 2 месяцев с даты регистрации 
заявления Заявителя по почтовому адресу, указанному в 
заявлении Заявителя (если иной способ получения муни-
ципальной услуги не указан в заявлении). Результат предо-
ставления муниципальной услуги на заявление Заявителя, 
поступившее в форме электронного документа, направ-
ляется в форме электронного документа по адресу элек-
тронной почты, указанному в заявлении (если иной способ 
получения муниципальной услуги не указан в заявлении); 

5) Лицами, ответственными за выполнение администра-
тивной процедуры, являются Специалист Администрации, 
заместитель главы. Глава Барышевского сельсовета; 

6) Срок выполнения административной процедуры 
составляет не более 2 месяцев со дня регистрации за-
явления Заявителя и прилагаемых к нему документов  
(в случае их направления). 

По решению Главы Барышевского сельсовета указан-
ный срок может быть продлен, но не более чем на один 
месяц, с одновременным информированием Заявителя и 
указанием причин продления срока предоставления му-
ниципальной услуги; 

7) Результатом выполнения административной про-
цедуры является направление Заявителю письменного 
разъяснения по вопросам применения муниципальных 
нормативных правовых актов о местных налогах и сборах. 

3.2. Последовательность административных процедур 
представлена блок-схемой (приложение N 2 к настояще-
му Административному регламенту). 

3.3. Информирование о порядке предоставления муни-
ципальной услуги осуществляется специалистами Адми-
нистрации:  

а) в письменной форме по письменному запросу Зая-
вителей о получении консультации; 

б) по электронной почте при поступлении запроса о 
получении консультации в электронном виде; 



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 8/1 (143/1), август 2024 года8

Приложение к газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета»,  
№ 8/1 (143/1) от 29.08.2024 г.
Редакция: ФОНД ПОДДЕРЖКИ ЛИТЕРАТУРНОГО ТВОРЧЕСТВА
«СИБИРСКИЙ ПИСАТЕЛЬ»
Главный редактор: Мамаева И.В.
Тираж 300 экз.

Дата выхода: 29.08.2024 г.
Подписано в печать: 27.08.2024 г. 
по графику в 12:00, фактически в 12:00.
Адрес редакции: 630554, Новосибирская область, Новосибирский район,
с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20
Информация 12+.

Учредитель: администрация Барышевского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области.
Адрес издателя: 630554,Новосибирская область, Новосибирский район,
с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20, тел. 293-72-43, e-mail: info@baryshevo.su
Отпечатано в типографии АО «Советская Сибирь»,  
630048, г. Новосибирск, ул. Немировича-Данченко, 104. 

Свидетельство о регистрации в управлении Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Новосибирской области
ПИ №ТУ 54-00374 от 28.06.2011 г.

3.4. Сведения о месте нахождения, режиме работы, 
контактных телефонах, адресе электронной почты Ад-
министрации размещаются на официальном сайте Ад-
министрации и информационных стендах в помещении 
Администрации. 

Справочная информация об Администрации. 
Юридический и почтовый адрес: 
630554, Новосибирский район, Новосибирской обла-

сти, с. Барышево, ул.Тельмана, 20. 
Дни и время приема Заявителей по вопросам подачи 

заявления для предоставления муниципальной услуги и 
консультаций: 

Понедельник - пятница с 09.00 до 12.00; с 14.00 до 
16.00, 

обеденный перерыв - с 13.00 до 14.00. 
Телефоны Администрации: т. 2937-243.
Адрес электронной почты: info@baryshevo.su.
3.5. Текст настоящего Административного регламента 

размещен на официальном сайте муниципального обра-
зования Администрации Барышевского сельсовета http://
baryshevo.nso.ru/ в сети Интернет. 

3.6. Порядок предоставления муниципальной услуги не 
зависит от категории объединенных общими признаками 
заявителей, указанных в пункте 1.3 Административного 
регламента. В связи с этим варианты предоставления му-
ниципальной услуги, включающие порядок предоставле-
ния указанной услуги отдельным категориям заявителей, 
объединенных общими признаками, в том числе в отно-
шении результата муниципальной услуги, за получением 
которого они обратились, не устанавливаются. 

4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ АДМИНИ-
СТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА

4.1. Контроль за исполнением настоящего Админи-
стративного регламента осуществляется в форме текуще-
го и внепланового контроля. 

4.2. Текущий контроль за соблюдением должност-
ными лицами, специалистами Администрации установ-
ленной последовательности и сроков предоставления 
муниципальной услуги; исполнением порядка и сроков 
выполнения административных процедур, определенных 
настоящим Административным регламентом; правомер-
ности принятых решений по вопросам приема поданных 
заявлений; обоснованностью и правомерностью оформ-
ленных заключений и принятых решений по представ-
ленным Заявителем документам; состоянием помеще-
ний, используемых для предоставления муниципальной 
услуги; своевременным обеспечением обновления 
информации о предоставлении муниципальной услуги 
на информационных стендах и на официальном сайте 
муниципального образования Барышевского сельсовета, 
оснащением рабочих мест должностных лиц и Специали-
стов Администрации, задействованных в предоставлении 
муниципальной услуги, осуществляется заместитель гла-
вы Администрации. 

4.3. Внеплановый контроль за исполнением должност-
ными лицами, Специалистами Администрации требова-
ний настоящего Административного регламента прово-
дится заместителем главой Администрации на основании 
жалоб Заявителей на действия (бездействие) должност-
ных лиц, Специалистов Администрации в ходе предостав-
ления муниципальной услуги. 

4.4. В случае выявления нарушений требований настоя-
щего Административного регламента виновные должност-
ные лица, Специалисты Администрации привлекаются к 
дисциплинарной ответственности в соответствии с дей-
ствующим законодательством Российской Федерации. 

4.5. Контроль предоставления муниципальной услуги 
со стороны граждан, их объединений и организаций осу-
ществляется путем получения информации о ней по те-

Российской Федерации, муниципальными правовыми 
актами органов местного самоуправления Барышевского 
сельсовета, настоящим Административным регламентом; 

10) требование у Заявителя при предоставлении муни-
ципальной услуги документов и информации, отсутствие 
и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменения требований нормативных правовых ак-
тов, касающихся предоставления муниципальной услуги, 
после первоначальной подачи заявления о предоставле-
нии муниципальной услуги; 

б) наличия ошибок в заявлении о предоставлении му-
ниципальной услуги и документах, поданных Заявителем 
после первоначального отказа в предоставлении муни-
ципальной услуги и не включенных в предоставленных 
ранее комплект документов; 

в) истечения срока действия документов или измене-
ние информации после первоначального отказа в предо-
ставлении муниципальной услуги; 

г) выявления документально подтвержденного факта 
(признаков) ошибочного или противоправного действия 
(бездействия) должностных лиц, Специалистов Админи-
страции при первоначальном отказе в предоставлении 
муниципальной услуги, о чём в письменном виде за под-
писью Главы Барышевского сельсовета уведомляется За-
явитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства. 

5.3. Жалоба рассматривается в порядке, определен-
ном Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», принимаемых в соответствии с ним 
иными нормативными правовыми актами, и настоящим 
Административным регламентом. 

5.4. Основанием для начала процедуры досудебного 
обжалования в отношении должностного лица, Специ-
алиста Администрации является регистрация жалобы, 
представленной непосредственно Заявителем или его 
представителем. Жалоба подается в письменной форме 
на бумажном носителе или в электронной форме. 

Жалоба на действия (бездействие) и решения, осу-
ществляемые (принятые) в ходе предоставления муни-
ципальной услуги может быть направлена по почте по 
адресу: с. Барышево, ул. Тельмана, 20, с использовани-
ем официального сайта Администрацией Барышевского 
сельсовета: https://baryshevo.nso.ru в сети Интернет, еди-
ного портала государственных и муниципальных услуг 
либо регионального портала государственных и муници-
пальных услуг, а также может быть принята при личном 
приеме Заявителя. 

Жалоба на действия (бездействие) должностных лиц 
(за исключением начальника Администрации), Специа-
листов Администрации подаётся Главе Администрации и 
может быть направлена по почте по адресу: 630554, Но-
восибирский район, Новосибирской области, с. Барыше-
во, ул. Тельмана, 20, и (или) электронной почте на адрес: 
info@baryshevo.su, через единый портал государственных 
и муниципальных услуг либо региональный портал госу-
дарственных и муниципальных услуг, а также может быть 
принята при личном приеме Заявителя. 

Жалоба регистрируется в течение 3 календарных дней 
с даты поступления. 

5.5. Заявитель имеет право на получение информации 
и документов в Администрации, необходимых для обо-
снования и рассмотрения жалобы. 

5.6. Жалоба в письменной форме должна содержать 
следующую информацию: 

а) наименование Администрации, должностного лица 
Администрации или Специалиста Администрации, реше-
ния и действия (бездействие) которых обжалуются; 

лефону, по письменным запросам, по электронной почте, 
на официальном сайте Барышевского сельсовета (сайта) 
в сети Интернет, через единый портал государственных 
и муниципальных услуг либо региональный портал госу-
дарственных и муниципальных услуг.

  5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖА-
ЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ), ОСУ-
ЩЕСТВЛЯЕМЫХ (ПРИНЯТЫХ) В ХОДЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудеб-

ное) обжалование решений и действий (бездействия) 
должностных лиц, Специалистов Администрации, осу-
ществляемых при предоставлении муниципальной услу-
ги. 

В досудебном порядке Заявитель вправе обжаловать 
действия (бездействие): 

- Специалистов Администрации - заместителю Главы 
Барышевского сельсовета, Главе Барышевского сельсо-
вета. 

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалова-
ния является: 

1) нарушение срока регистрации заявления о предо-
ставлении муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной 
услуги; 

3) требование у Заявителя документов или информа-
ции либо осуществления действий, представление или 
осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативны-
ми правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами органов местного 
самоуправления Барышевского сельсовета, настоящим 
Административным регламентом; 

4) отказ в приеме у Заявителя документов, представ-
ление которых предусмотрено нормативными право-
выми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами органов местного 
самоуправления Барышевского сельсовета, настоящим 
Административным регламентом; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если 
основания отказа не предусмотрены федеральными за-
конами и принятыми в соответствии с ними иными нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами органов 
местного самоуправления муниципального образовании 
Барышевского сельсовета, настоящим Административ-
ным регламентом; 

6) требование у Заявителя при предоставлении му-
ниципальной услуги платы, не предусмотренной нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами органов 
местного самоуправления муниципального образования 
Барышевского сельсовета, настоящим Административ-
ным регламентом; 

7) отказ заместителю Главы Барышевского сельсовета, 
должностного лица, Специалиста Администрации в ис-
правлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги доку-
ментах либо нарушение установленного срока внесения 
таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по 
результатам предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной 
услуги, если основания приостановления не предусмо-
трены нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

б) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), 
сведения о месте жительства Заявителя - физического 
лица либо наименование, сведения о месте нахождения 
Заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты 
(при наличии) и почтовый адрес, по которым должен 
быть направлен ответ Заявителю; 

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях 
(бездействии) должностного лица, Специалиста Админи-
страции; 

г) доводы, на основании которых Заявитель не согла-
сен с решением и действием (бездействием) должностно-
го лица, Специалиста Администрации. 

В случае необходимости подтверждения Заявителем 
своих доводов к жалобе могут прилагаться документы и 
материалы либо их копии, в таком случае в жалобе при-
водится перечень прилагаемых к ней документов и мате-
риалов либо их копий. 

Жалоба подписывается Заявителем или его предста-
вителем. 

5.7. Жалоба подлежит рассмотрению должностным 
лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению 
жалоб в соответствии с пунктом 5.1 настоящего Админи-
стративного регламента, в течение 15 рабочих дней со дня 
ее регистрации. 

В случае обжалования отказа в приеме документов 
у Заявителя либо в исправлении допущенных опечаток 
и ошибок, а также в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений жалоба под-
лежит рассмотрению в течение 5 рабочих дней со дня 
регистрации. 

5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимает-
ся одно из следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме от-
мены принятого решения, исправления допущенных опе-
чаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах, возврата Заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции, нормативными правовыми актами субъектов Россий-
ской Федерации, нормативно правовыми актами органов 
местного самоуправления Барышевского сельсовета, а 
также в иных формах; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 
Не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем при-

нятия решения по результатам рассмотрения жалобы, За-
явителю в письменной форме и по желанию Заявителя в 
электронной форме направляется мотивированный ответ 
о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворе-
нию в ответе Заявителю, указанном в абзаце четвертом 
настоящего пункта, дается информация о действиях, осу-
ществляемых Администрацией, в целях незамедлитель-
ного устранения выявленных нарушений при оказании 
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
Заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы, не подлежащей удовлет-
ворению, в ответе Заявителю, указанном в абзаце чет-
вертом настоящего пункта, даются аргументированные 
разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.9. В случае установления в ходе или по результатам 
рассмотрения жалобы признаков состава администра-
тивного правонарушения или преступления должност-
ные лица, наделенные полномочиями по рассмотрению 
жалоб в соответствии с пунктом 5.1 настоящего Адми-
нистративного регламента, незамедлительно направляют 
имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

  ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
по даче письменных разъяснений 

налогоплательщикам и налоговым агентам по 
вопросам применения муниципальных нормативных 

правовых актов Барышевского сельсовета
о местных налогах и сборах, утвержденному 

Постановлением 
Администрации Барышевского сельсовета 

от _____________N ___   
от ______________________________________

(ФИО физического лица)
________________________________________

(ФИО руководителя организации)
________________________________________

(адрес)
________________________________________

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о даче письменных разъяснений по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов 

муниципального образования Барышевского сельсовета о местных налогах и сборах
 
Прошу дать разъяснение по вопросу ________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
 
Заявитель: ________________________________________________________________
(для физ. лиц - Ф.И.О. (последнее - при наличии), подпись;
 для юр. лиц - должность представителя юридического лица, подпись)

«__» __________ 20__ г.
М.П. (при наличии)

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги по даче 
письменных разъяснений налогоплательщикам и 

налоговым агентам по вопросам применения 
муниципальных нормативных правовых актов 
Барышевского сельсовета о местных налогах

и сборах, утверждённому 
Постановлением Администрации Барышевского сельсовета 

от __________________ N ___ 

БЛОК-СХЕМА

Прием и регистрация заявления Заявителя

Рассмотрение заявления Заявителя и принятие решения 
о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в ее предоставлении

Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

Нет

Направление Заявителю результата 
предоставления муниципальной услуги             

Уведомление Заявителя об отказе 
в предоставлении муниципальной услуги             

Да


